

北京市朝阳区新东路首开幸福广场C座五层

5th Floor, Building C,The International Wonderland, Xindong Road, Chaoyang District, Beijing 邮编/Zip Code:100027 电话/Tel:86-010-50867666 传真/Fax:86-010-65527227

电子邮箱/E-mail: kangda@kangdalawyers.com

北京 天津 上海 深圳 广州 西安 沈阳 南京 杭州 海口 菏泽 成都 苏州

# 北京市康达律师事务所 关于牧原食品股份有限公司 非公开发行的优先股申请在深圳证券交易所转让的

# 法律意见书

康达法意字[2018]第 0021 号

二〇一八年一月





# 北京市康达律师事务所 关于牧原食品股份有限公司 非公开发行的优先股申请在深圳证券交易所转让的 法律意见书

康达法意字[2018]第 0021 号

#### 致: 牧原食品股份有限公司

北京市康达律师事务所(以下简称"本所")接受牧原食品股份有限公司(以下简称"公司"、"发行人"或"牧原股份")的委托,担任发行人本次非公开发行优先股的特聘专项法律顾问。本所律师根据《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《国务院关于开展优先股试点的指导意见》、《优先股试点管理办法》、《深圳证券交易所优先股试点业务实施细则》等法律、法规、部门规章和规范性文件的有关规定,就发行人申请本次非公开发行的优先股在深圳证券交易所(以下简称"深交所")转让事宜(以下简称"本次申请转让")出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所及本所律师声明如下:

- 1、本所律师已依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的事实和我国现行法律、法规和中国证监会的有关规定发表法律意见。
- 2、本所律师已严格履行法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,对发行人的行为以及本次申请转让申请材料的合法、合规、真实、有效进行了充分的核查验证,保证本法律意见书不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。
- 3、本所律师同意将本法律意见书作为发行人本次申请转让所必备的法律文件,随同其他申报材料一同提交深交所,并依法对本所发表的法律意见承担相应的法律责任。





- **4**、发行人保证其已经向本所律师提供了为出具本法律意见书所必需的真实、完整、有效的原始书面材料、副本材料或者口头证言,无任何重大遗漏及误导性陈述,其所提供的复印件与原件一致。
- 5、对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的事实,本所律师依赖于有关政府部门、发行人、主承销商或其他有关单位出具的证明文件发表法律意见。
- 6、本所律师仅就与本次申请转让有关的法律问题发表法律意见,并不对有 关会计、审计、资产评估等专业事项发表意见。在本法律意见书中对有关会计报 告、审计报告中某些数据和结论的引述,并不意味着本所对这些数据、结论的真 实性和准确性作出任何明示或默示保证。本所并不具备核查和评价该等数据的法 定资格。
- **7**、本法律意见书仅供发行人为本次申请转让之目的使用,不得用作任何其他目的。
- 8、如无特别说明,本法律意见书中的简称与本所为发行人非公开发行优先 股出具的《北京市康达律师事务所关于牧原食品股份有限公司非公开发行优先股 的律师工作报告》(康达尽调字[2017]第 0027 号)、《北京市康达律师事务所 关于牧原食品股份有限公司非公开发行优先股的法律意见书》(康达股发字[2017] 第 0110 号)中的简称具有相同含义。

本所律师遵循审慎性及重要性原则,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对发行人提供的相关文件和有关证据进行了核查和验证,现出具法律意见如下:





# 正文

# 一、本次发行和申请转让的批准和授权

#### (一) 发行人内部决策程序

2017年5月8日,发行人召开第二届董事会第五十六次会议,会议审议通过了《关于公司符合非公开发行优先股条件的议案》、《关于非公开发行优先股方案的议案》、《关于<牧原食品股份有限公司非公开发行优先股预案>的议案》和《关于提请股东大会授权董事会办理本次非公开发行优先股相关事宜的议案》等与本次发行相关的议案,并决定将相关议案提交公司 2017年第四次临时股东大会审议。

2017年5月25日,发行人召开2017年第四次临时股东大会,审议通过了《关于公司符合非公开发行优先股条件的议案》、《关于非公开发行优先股方案的议案》、《关于<牧原食品股份有限公司非公开发行优先股预案>的议案》和《关于提请股东大会授权董事会办理本次非公开发行优先股相关事宜的议案》等与本次发行相关的议案。根据《关于提请股东大会授权董事会办理本次非公开发行优先股相关事宜的议案》,发行人本次股东大会授权董事会在决议范围内全权办理本次发行相关的相关事宜,包括根据非公开发行优先股相关法律法规、政策、市场变化及监管部门审核意见等,对本次非公开发行优先股具体方案及相关申请文件、配套文件作出补充、修订和调整,在本次非公开发行完成后办理本次非公开发行的优先股在深交所指定的交易平台进行交易转让事宜等。

2017年8月13日,公司召开第二届董事会第六十二次会议,会议审议通过了《关于修改公司非公开发行优先股方案的议案》、《关于修改非公开发行优先股预案的议案》、《关于发行优先股摊薄即期回报及填补措施(修订)的议案》、《关于修改非公开发行优先股募集资金运用可行性分析报告的议案》,对本次发行的方案等进行修订。

经核查,本所律师认为,根据《公司法》、《证券法》及《公司章程》的有



关规定,前述会议的召集、召开、表决及相关决议均合法、有效。发行人本次非公开发行优先股已取得发行人股东大会的批准,且发行人股东大会授权董事会办理本次申请转让具体事宜的程序和授权范围合法、有效。

#### (二) 中国证监会核准

2017年10月30日,公司收到中国证监会《关于核准牧原食品股份有限公司非公开发行优先股的批复》(证监许可[2017]1865号),核准牧原股份非公开发行不超过24,759,300股优先股。

#### (三) 本次申请转让尚需取得深交所同意

本所律师认为,发行人本次发行已获得发行人内部批准和授权,并已获得中国证监会的核准,本次申请转让尚需取得深交所的审核同意。

## 二、发行人本次申请转让的主体资格

### (一) 发行人是依法设立并上市的股份有限公司

1、发行人系由牧原有限的全体股东秦英林、牧原集团、钱瑛、钱运鹏、杨瑞华、曹治年、苏党林、李付强、张春武、褚柯、秦英凡、秦英泽、张新亚、田方平、张明波、薛玉振、钱小鹏、杨俊武、张建群、薛星、徐玉梅、胡旭、刘亚静、张大星、郭保军、陈玉来、秦英会、秦英荷作为发起人,以有限责任公司整体变更的方式发起设立的股份有限公司。

2009年12月28日,南阳市工商行政管理局核发《企业法人营业执照》(注册号:411325000001368),根据该执照,牧原股份的名称为河南省牧原食品股份公司,住所为内乡灌涨水田村,法定代表人为秦英林,注册资本为20,000万元,实收资本为20,000万元,公司类型为股份有限公司(未上市),经营范围为"畜禽养殖、购销,良种繁育,饲料加工销售,畜产品加工销售,畜牧机械加工销售,猪粪处理;经营本企业自产产品及相关技术的进出口业务,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外"。

2、2014年1月6日,中国证监会核发《关于核准牧原食品股份有限公司首次 公开发行股票的批复》(证监许可[2014]40号),核准发行人公开发行新股不超





过3,000万股,公司股东公开发售股份不超过5,000万股,本次公开发行股份总量不超过7.068万股。发行人股票于2014年1月28日在深圳证券交易所上市交易。

#### (二) 发行人系合法存续的股份有限公司

根据发行人提供的《营业执照》、股东大会决议和《公司章程》,截至本《法律意见书》出具之日,发行人未出现法律、法规和《公司章程》规定的应予终止的情形,即未出现股东大会决定解散,违反国家法律、法规、危害社会公共利益被依法撤销以及公司宣告破产的情形等。

综上所述,本所律师认为,发行人是依法设立且合法存续的股份有限公司, 股票已在深交所上市交易,具备本次申请转让的主体资格。

# 三、本次申请转让的实质条件

- (一)根据中国证监会《关于核准牧原食品股份有限公司非公开发行优先股的批复》(证监许可[2017]1865 号)、《牧原食品股份有限公司非公开发行优先股发行情况报告书》,发行人本次发行采用非公开方式,发行优先股的数量为24,759,300 股,票面金额(面值)为100元/股,本次发行的优先股采用附单次跳息安排的固定股息率,第1-5个计息年度优先股的票面股息率通过询价方式确定为6.80%,并保持不变,自第6个计息年度起,如果公司不行使全部赎回权,每股票面股息率在第1-5个计息年度股息率基础上增加2个百分点,第6个计息年度股息率调整之后保持不变。本次发行对象为4名符合《优先股试点管理办法》规定的合格投资者。
- (二)根据中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)于 2017年 12月 27日出具的《牧原食品股份有限公司验资报告》(中兴华验字(2017)第 140004号),截至 2017年 12月 26日止,发行人收到本次优先股发行募集资金人民币246,215.00万元(已扣除承销费用、保荐费用等发行费用人民币 1,378.00万元),扣除其他发行费用 246.02万元,实际募集资金净额为 245,968.98万元,全部计入其他权益工具。所有募集资金均以人民币现金形式投入。
  - (三)发行人已聘请招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券")作为



本次上市的保荐机构,经本所律师核查,招商证券已经中国证监会注册登记并列入保荐机构名录,同时具有深交所会员资格。招商证券已指定康自强、张燚两名保荐代表人具体负责本次上市的保荐工作,上述两名保荐代表人均为经中国证监会注册登记并列入保荐代表人名单的自然人。

综上,本所律师认为,发行人已依法完成本次发行,发行结果真实、合法、 有效,本次发行为非公开发行,具备本次申请转让的实质条件。

# 四、结论意见

综上所述,本所律师认为,发行人本次非公开发行优先股已经获得发行人内部合法、有效的批准和授权,并已取得中国证监会的核准;发行人为依法设立并合法存续的股份有限公司,具备本次申请转让的主体资格;发行人本次申请转让符合《公司法》、《国务院关于开展优先股试点的指导意见》、《优先股试点管理办法》、《深圳证券交易所优先股试点业务实施细则》等法律、法规、部门规章和规范性文件规定的优先股申请转让的条件;本次申请转让尚需深交所审核同意。

本法律意见书一式三份, 具有同等法律效力。

(以下无正文)

#### 版 康达律师事务所 KANGDA LAW FIRM

(此页无正文,仅为《北京市康达律师事务所关于牧原食品股份有限公司非公开发行的优先股申请在深圳证券交易所转让的法律意见书》之签字盖章页)

北京市康达律师事务所(公章)

单位负责人: 乔佳平

经办律师: 娄爱东

叶剑飞

年 月 日

